
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 883  DEL  01/06/2023 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1PA DEL 04/05/2023 EMESSA 

DALL’ARCH. ANGELO SANTUCCI - PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTO DI RECUPERO 

DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. FARAONE CON LA CREAZIONE 

DI UNA NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA. CUP 

J43D21003060001 - CIG: ZF5365541F. 

 
PREMESSO CHE 
 
-con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 18/05/2021 è stato approvato il suddetto progetto di 

fattibilità dell’intervento DI RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. FARAONE CON 

LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA, redatto dal Responsabile 

Settore LL.PP.; 

-con determina n. 684 del 10/05/2022, si è avviata la procedura per la scelta del professionista 

esterno all’Ente per l’incarico della progettazione definitiva esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione dei lavori medesimi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 com.2 

lett.a) del D.Lgs 50/2016, attraverso il portale MEPA per la categoria del servizio di che trattasi; 

-con determinazione n. 1326 del 23/09/2022 è stato affidato all’Arch. Angelo Santucci, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 11379, con sede in via G. 
Genoino 1 – Frattamaggiore (NA) P.IVA  01775520701, ex RDO MEPA 3138405, 
l’incarico di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori DI RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. FARAONE CON 
LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA, che in fase di gara si è 
dichiarato ad eseguirlo al prezzo di € 36.800,00 oltre iva e cassa di previdenza come per 
legge per un totale complessivo di € 46.691,84 incluso IVA e Cassa; 
-in esecuzione dell’incarico ricevuto, l’Arch. Angelo Santucci ha trasmetto il Progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai “lavori DI RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. 
FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA”, 
acquisito in data 22/03/2023 al n. 9599 del P.G. dell’Ente + integrazione acquisita in data 
30/03/2023 al n. 10630 del P.G. dell’Ente; 
-con delibera G.M. n. 76 del 05/04/2023 è stato approvato il suddetto progetto definitivo-
esecutivo predisposto dall’Arch. Angelo Santucci relativo all’intervento di “lavori DI 
RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO E. FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA 
NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA”  avente il seguente quadro tecnico economico di 
spesa: 
 



 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  

  CAPO A- LAVORI E SICUREZZA   

cod. DESCRIZIONE   IMPORTO   

A.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA                                                         € 1.200.000,00   

a.1.2 di cui oneri per mano d'opera € 330.300,20   

a.1,3 di cu oneri per la sicurezza  € 8.279,27   

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 32.000,00   

A.3 TOTALE LAVORI PIU' SICUREZZA (A1+A2) € 1.232.000,00 
     

  CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1  Imprevisti                                                                                    € 94.564,80   

B.2 incentivo per funzioni tecniche art. 113 DLgs n° 50/2016 € 24.000,00   

B.3  

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività di progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, € 144.000,00   

B.4 Spese per  Funzionamento CUC ,pubblicazioni, contributo ANAC ecc € 7.928,00   

B.5 Spese commissione giudicatrice € 4.800,00   

B.6 I.V.A.  SU lavori e sicurezza (10%) € 123.200,00   

B.7 I.V.A. + INARCASSA  SU  B.3 (22%) + (4%) € 38.707,20   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 437.200,00 

     

TOTALE INVESTIMENTO  
 €                  

1.669.200,00  

 
-la spesa relativa all’attività di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori DI RECUPERO DELL’EX CAMPO DI CALCIO 
E. FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE ATTREZZATA, 
risulta impegnata al capitolo di spesa 3276/05 RP esercizio provvisorio del Bilancio 2023, 
per effetto della determinazione n. 684 del 10/05/2022; 

Atteso che il professionista in questione ha richiesto la liquidazione della propria attività 

relativamente al suddetto incarico di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione dei lavori in premessa specificati; 

Che a tal fine ha emesso la fattura n. 1PA  del 04/05/2023 di € 36.800,00 oltre iva e cassa di 

previdenza come per legge per un totale complessivo di € 46.691,84 incluso IVA e Cassa;  

Ritenuto potersi procedere alla liquidazione della predetta fattura; 

Richiamato lo Smart CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per 

l’incarico suddetto: ZF5365541F; 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva, agli atti d’Ufficio, dal quale si rileva la 
regolarità contributiva del professionista nei confronti dell’INARCASSA; 

Attestato che: 
▪ L’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

▪ Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della 
Legge 190/2012 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di 
interessi tali da impedirne l’adozione; 
Per quanto sopra espresso, 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione della predetta fattura; 



 

 

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il Regolamento Contabile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti il d.lgs. n. 50/2016 ed il D.Lgs. n. 56/2017 (disposizioni integrative e correttive al 

d.lgs. n. 50/2016). 

VISTO il Decreto Sindacale n. 33916 del 9/12/2021 con il quale veniva conferito, al 

sottoscritto Dott. Vincenzo Zampella, l’incarico di posizione organizzativa relativa del Settore 

Lavori Pubblici e Manutenzioni. 

 

D E T E R M I NA 

 

1. Liquidare la fattura n. 1PA del 04/05/2023 di € 36.800,00 oltre iva e cassa di previdenza 

come per legge per un totale complessivo di € 46.691,84 incluso IVA e Cassa, acquisita in data 

05/05/2023 al n. 14550 del P.G. dell’Ente, emessa dall’Arch. Angelo Santucci per le 

spettanze relative all’incarico di progettazione definitiva esecutiva e coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione relativamente ai “DI RECUPERO DELL’EX CAMPO DI 

CALCIO E. FARAONE CON LA CREAZIONE DI UNA NUOVA AREA A VERDE 

ATTREZZATA”; 

2. Dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, risulta impegnata 

al capitolo di spesa 3276/05 RP esercizio provvisorio del Bilancio 2023, per effetto della 

determinazione n. 684 del 10/05/2022; 

3. Stabilire che l’importo dovuto all’Arch. Angelo Santucci sarà versato con bonifico sul conto 

corrente con IBAN: IT63Z0306918511100000003800; 

4. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e la 

trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture contabili; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 

del testo unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n.69/2009, 

fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 

33. 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area 

Finanziaria per divenire esecutiva con l'apposizione da parte dello stesso del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

 

 Il  Responsabile  

 Vincenzo Zampella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


